
KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY
HAVLÍČKŮV BROD (Česko)

Architektonický návrh: Artprojekt Jihlava, novostavba.

Otevřeno pro veřejnost: 17.12.2020 výdejní okénko 

(covid), slavnostně otevřeno 21.6.2021.

Fond: 402 000 knih, časopisů, e-knih, audioknih, 

hudebnin, CD, DVD, deskových her atd.

Aktivity: vzdělávací programy pro všechny věkové 

kategorie: besedy, koncerty, přednášky, semináře, 

soutěže, výstavy, exkurze, čtenářský klub atd.

Zajímavost: budova má unikátní systém zelených

fasád, které v létě chladí, v zimě vyhřívají,

zároveň zlepšují kvalitu ovzduší.

Ocenění: Stavba roku Kraje Vysočina 2020. 

Zdroj: artprojekt.cz, www.librarybuildings.eu, 

www.kkvysociny.cz, Facebook knihovny.



Architektonický návrh: JKMM Architects, přestavba původní 

budovy z 80. let 20. století.

Otevřeno pro veřejnost: říjen 2020

Fond: 134 000 knih, časopisů, audioknih, CD, LP, zpěvníků, 

filmů, deskových her, e-zdrojů atd.

Aktivity: vzdělávací a kulturní programy pro celé rodiny, 

výstavy, čtenářské besedy, předčítání cvičeným psům atd.

Zajímavost: zájemci si mohou půjčit i vrtačku, elektroměr, 

pumpičku na kolo, mini projektor, vycházkové hole, brýle na 

čtení nebo ukulele.

Ocenění: Finlandia Prize for Architecture 2021, World

Architecture festival 2021.

Zdroj: jkmm.fi, www.kirkkonummi.verkkokirjasto.fi.

KIRJASTOTALO FYYRI
KIRKKONUMMI (Finsko)



MĚSTSKÁ KNIHOVNA
ŠLAPANICE (Česko)

Architektonický návrh: ARCHIX, novostavba.

Otevřeno pro veřejnost: 6.11.2021

Fond: 22 000 knih, 51 titulů časopisů, CD atd.

Aktivity: besedy, soutěže, literární, divadelní, společenské 

a hudební akce pro děti i dospělé.

Zajímavost: součástí budovy je i restaurace a víceúčelový 

sál, knihovna sídlí ve dvoupodlažní části.

Ocenění: Stavba roku Zlínského kraje 2022, Cena 

Klubu Za starou Prahu 2022.

Zdroj: www.archix.cz, mestskaknihovna.slapanice.cz, 

www.earch.cz, Facebook knihovny.



LIZ MOHN KINDERBIBLIOTHEK
GÜTERSLOH (Německo)

Architektonický návrh: Aat Vos, rekonstrukce interiéru 

dětského oddělení Městské knihovny Gütersloh (budova 

je z 80. let 20. století).

Otevřeno pro veřejnost: 19.8.2021

Fond: 28 000 knih, časopisů, her, e-knih, audioknih atd.

Aktivity: důraz je kladen na podporu čtení a výuku 

mediální gramotnosti.

Zajímavost: knihovna je plná skrýší, útulných čtecích 

koutků, polštářů, ptačích hnízd z proutí a dalších míst ke 

čtení, objevování a hraní, ale také k relaxaci a snění.

Zdroj: www.includi.com, www.stadtbibliothek-

guetersloh.de, www.ekz.de, Facebook knihovny.



JIHOČESKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH (Česko)

Architektonický návrh: Kuba & Pilař architekti, nová 

přístavba, spojovací koridor a rekonstrukce přízemí 

stávající budovy z roku 1975.

Otevřeno pro veřejnost: 23.4.2021

Fond: více než 130 000 svazků naučné literatury ve 

volném výběru nové a rekonstruované části.

Aktivity: dostatek míst pro studium i relaxaci.

Zajímavost: vnější plášť budovy tvoří skleněné 

lamely, které se natáčejí dle intenzity denního světla. 

Do zelené střechy jsou zasazené velké světlíky.

Ocenění: Cena Klubu Za starou Prahu 2021.

Zdroj: www.earch.cz, www.arch.cz, praha.camp, 

www.librarybuildings.eu, www.cbvk.cz.



Architektonický návrh: Niall McLaughlin Architects, 

novostavba.

Otevřeno pro veřejnost: 2021

Fond: 30 000 knih, přístup k e-zdrojům zajišťuje univerzitní 

knihovna.

Aktivity: více než 90 studijních míst, skupinová studovna, 

relaxační prostor s kuchyňkou.

Zajímavost: knihovna má samoobslužný systém pro 

půjčování a vracení knih, je otevřena 24 hodin denně

7 dní v týdnu, po dobu semestru i prázdnin, přístup mají 

pouze členové Magdalene College.

Ocenění: RIBA Stirling Prize 2022.

Zdroj: www.niallmclaughlin.com, www.magd.cam.ac.uk, 

www.dezeen.com, www.earch.cz.

MAGDALENE COLLEGE LIBRARY
UNIVERSITY OF CAMBRIDGE (Velká Británie)



Architektonický návrh: Atakarchitekti, rekonstrukce 

historické budovy, nová přístavba a spojovací můstky.

Otevřeno pro veřejnost: 29.10.2021

Fond: více než 20 000 knih, 37 titulů časopisů, e-knihy, 

audioknihy, CD, deskové hry atd.

Aktivity: vzdělávací programy pro všechny věkové kategorie, 

besedy, přednášky, kurzy, exkurze atd.

Zajímavost: název IGI odkazuje na místního rodáka. Ignaz

Ginzkey založil továrnu na koberce a deky, proto v knihovně 

visí koberec z této továrny.

Ocenění: Stavba roku Libereckého Kraje 2022 – Cena 

Karla Hubáčka, Česká cena za architekturu 2022.

Zdroj: www.atakarchitekti.com, www.igivratislavice.cz, 

www.earch.cz, Facebook knihovny.

KNIHOVNA A SPOLKOVÉ CENTRUM 
IGI, VRATISLAVICE (Česko)



MISSOULA PUBLIC LIBRARY
Montana, (USA)

Architektonický návrh: MSR Design a A&E Design, 

novostavba.

Otevřeno pro veřejnost: 2021

Fond: více než 220 000 dokumentů (knihy, časopisy, 

noviny, zvukové a hudební nahrávky, obrazová 

média, databáze, genealogie, mapy).

Aktivity: poskytuje dětem i dospělým místo, kde se 

mohou setkávat, hrát si, učit se a experimentovat. 

Nabídka obsahuje různé kurzy, školení, koncerty atd.

Zajímavost: multifunkční budova s terasou stojí na 

úpatí hory Sentinel, sídlí v ní další čtyři organizace, 

knihovna funguje jako komunitní centrum pro celou 

oblast Montany.

Ocenění: IFLA Public Library of the Year Award 2022, 

AIA Montana Merit Award 2022, AIA/ALA Library

Building Award 2023 atd.

Zdroj: msrdesign.com, ae.design, systematic.com, 

www.missoulapubliclibrary.org, Facebook knihovny.



Architektonický návrh: ARN studio, rekonstrukce 

budovy bývalé základní školy.

Otevřeno pro veřejnost: 2.5.2022

Fond: 86 000 knih, časopisů, e-knih, audioknih, 

CD, DVD, společenských her atd.

Aktivity: přednášky, besedy, workshopy, koncerty, 

výstavy, služby pro zrakově a mentálně 

handicapované, programy pro rozvoj čtenářské 

gramotnosti dětí, donáška knih do domu pro 

registrované čtenáře atd.

Zajímavost: pro návštěvníky je také k dispozici 

knihovna věcí (didaktické pomůcky, MP3 

přehrávače, projekční plátno a projektor, stany, šicí 

stroje, malířské stojany, tematické kufříky apod.).

Zdroj: www.arn-studio.cz, www.knihovna-kh.cz, 

svkkl.cz, Facebook knihovny.

KNIHOVNA KUTNÁ HORA
(Česko)



Architektonický návrh: SUMA Arquitectura, novostavba.

Otevřeno pro veřejnost: 28.5.2022

Fond: více než 40 000 různých typů dokumentů, 

specializuje se na hispanoamerickou literaturu.

Aktivity: různá školení, kurzy a workshopy ICT, čtenářské 

kluby, výstavy, aktivity na podporu čtení a kultury pro děti

i dospělé, spolupráce se školami atd. 

Zajímavost: knihovna má víceúčelový sál pro 100 osob, 

kuchyň pro pořádání workshopů, promítací sál v dětské 

části, multimediální učebnu, skupinové studovny,

3 venkovní terasy.

Ocenění: IFLA Public Library of the Year Award 2023, FAD 

Award of architecture and interior design 2023, Emerging

Architecture Prize 2024 atd.

Zdroj: www.sumaarquitectura.eu, www.earch.cz 

www.librarybuildings.eu, ajuntament.barcelona.cat.

BIBLIOTECA GABRIEL GARCÍA 
MÁRQUEZ, BARCELONA (Španělsko)



Architektonický návrh: MONOM, novostavba.

Otevřeno pro veřejnost: 1.11.2023

Fond: 9 000 knih, časopisy, e-knihy, audioknihy, 

obrazy a grafiky z Artotéky (sbírka reprodukcí), online 

databáze atd.

Aktivity: kulturní a vzdělávací akce pro návštěvníky 

všech věkových kategorií: přednášky, besedy, 

projekce filmů, hraní deskových her, workshopy atd.

Zajímavost: součástí knihovny je sál pro 60 lidí, čtyři 

klubovny s možností jejich rezervace, tři kuchyňky, 

38 studijních míst, 50 míst pro relaxaci, výdejní

a návratový box a zahrada.

Foto: Jiří Podrazil

Zdroj: www.monom.cz, www.mlp.cz, www.earch.cz, 

Facebook knihovny.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE
POBOČKA PETŘINY (Česko)



Architektonický návrh: Manuelle Gautrand

Architecture, novostavba.

Otevřeno pro veřejnost: 23.9.2022

Fond: více než 80 000 knih, novin, časopisů, 

audioknih, DVD, e-zdrojů atd.

Aktivity: akce a kurzy pro všechny věkové kategorie, 

výstavy, živá vystoupení, programy pro školní

i předškolní děti atd.

Zajímavost: budova komunitního centra má šest 

podlaží, knihovna zaujímá dvě patra. Obří žaluzie 

reagují na povětrnostní podmínky a automaticky se 

otevírají, aby podle potřeby naplnily budovu čerstvým 

vzduchem a přirozeným světlem. Systém je propojen 

se dvěma senzory počasí a meteorologickým 

úřadem, aby byl zajištěn optimální provoz.

Ocenění: ALIA Library Design Award 2024 atd.

Zdroj: manuelle-gautrand.com, 

libcat.parracity.nsw.gov.au, Facebook knihovny, 

www.cityofparramatta.nsw.gov.au.

PHIVE LIBRARY & COMMUNITY 
CENTER, PARRAMATTA (Austrálie)



Architektonický návrh: Atelier Kopecký, rekonstrukce bývalé 

výrobny knedlíků.

Otevřeno pro veřejnost: 27.10.2023

Fond: 40 000 knih, časopisy, e-knihy, audioknihy atd.

Aktivity: kulturní a vzdělávací akce pro návštěvníky všech 

věkových kategorií: školení, kurzy, kroužky, semináře, 

cvičení jógy, koncerty, workshopy atd.

Zajímavost: součástí knihovny je i knihkupectví, 

multifunkční sál, kavárna, komunitní kuchyňka, terasa, 

samoobslužný systém pro půjčování a vracení knih.

Ocenění: Stavba Karlovarského kraje 2024.

Zdroj: atelierkopecky.cz, www.knihovnachodov.cz, 

Facebook knihovny.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
CHODOV (ČESKO)



Architektonický návrh: Atelier WOA, novostavba.

Otevřeno pro veřejnost: 6.9.2023

Fond: 40 000 knih, časopisů, audioknih, komiksů, mang, 

videoher, deskových her, hraček, online zdrojů atd.

Aktivity: spojení knihovny médií a knihovny her umožňuje 

připravit pestrý program: besedy, společná čtení, setkání 

s autory, konference, workshopy, filmové projekce atd.

Zajímavost: čtecí a odpočinkové prostory se střídají

s hracími plochami, k dispozici je i originální čtecí síť. Ke 

knihovně patří i velký upravený park.

Zdroj: atelier-woa.fr, www.herblaysurseine.fr, 

www.archdaily.com, www.muuuz.com.

LUDO-MÉDIATHÈQUE L’ÉCHAPPÉE
HERBLAY SUR SEINE (Francie)



MĚSTSKÁ KNIHOVNA
ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (Česko)

Architektonický návrh: Čtyřstěn, rekonstrukce historické 

budovy a nová přístavba.

Otevřeno pro veřejnost: 15.10.2023

Fond: 54 000 knih, časopisy, noviny, společenské hry,

e-knihy, audioknihy, CD atd.

Aktivity: vzdělávací programy pro děti i dospělé, besedy, 

přednášky, výstavy, literární dílny, exkurze, soutěže atd.

Zajímavost: zájemci mají v knihovně k dispozici klavír, 

výdejní a návratový box, knihovna vydává jednou měsíčně 

online Zpravodaj.

Ocenění: Stavba roku Zlínského kraje 2024.

Zdroj: knir.cz, Facebook knihovny.



Architektonický návrh: Yukawa Design Lab, novostavba.

Otevřeno pro veřejnost: 2023

Fond: více než 3 000 knih.

Aktivity: knihovna sídlí vedle oblíbeného parku a jejím 

cílem je podporovat čtenářské a vzdělávací aktivity dětí 

a zajistit jim klidný a pohodlný prostor pro vzdělávání.

Zajímavost: soukromá knihovna je financovaná 

z nadace a z darů místních firem a institucí, pro děti je 

vše zdarma. Zalomený tvar střechy napodobuje 

otevřenou knihu. Součástí knihovny je i prostor pro 

batolata a kavárna s bistrem a venkovním posezením. 

Kavárna funguje v době prázdnin, kdy nejsou

k dispozici školní obědy, jako dětská jídelna.

Zdroj: www.yukawa-design-lab.com, www.detail.de, 

www.dezeen.com, arqa.com.

SHIRASAGI CHILDREN‘S LIBRARY
SAKAI (Japonsko)



VĚDECKÁ KNIHOVNA V OLOMOUCI
(Česko)

Architektonický návrh: Atelier-r, rekonstrukce neogotického 

Červeného kostela z roku 1902, nová přístavba.

Otevřeno pro veřejnost: 17.5.2023

Fond: téměř 10 000 knih darovala veřejnost na 8 m vysokou 

dekorativní stěnu v novém prostoru.

Aktivity: koncerty, veřejná čtení, přednášky, workshopy, 

výstavy a další kulturně-společenské akce.

Zajímavost: nová přístavba spojuje Červený kostel s budovou 

ředitelství knihovny. Najdeme zde recepci, kavárnu a zázemí 

pro kulturní sál. 

Ocenění: Stavba roku 2023, Czech Interior Award 2024 v 

kategorii Veřejný interiér atd.

Zdroj: atelier-r.cz, www.vkol.cz, www.earch.cz, Facebook

knihovny.



Architektonický návrh: Snøhetta, novostavba.

Otevřeno pro veřejnost: 27.12.2023

Fond: pojme 8 000 000 knih, k dispozici je 2 400 

studijních míst.

Aktivity: semináře, výstavy, workshopy, koncerty

a další aktivity s cílem podporovat celoživotní 

vzdělávání a posílit komunitní roli knihovny. Děti mají

k dispozici i venkovní čtecí prostor. 

Zajímavost: centrální „údolí“ je plně přístupné, na něj 

navazují různé čtecí zóny. Čítárny, zážitkový sál

a konferenční místnosti jsou zapuštěny do kopců, stoly 

jsou umístěny na rovných plochách na vrcholu. Střechu 

podpírá 144 sloupů připomínajících strom ginkgo, 

světlo prochází otvory mezi jednotlivými listy. 

Zdroj: www.snohetta.com, www.dezeen.com, 

www.stirworld.com, english.beijing.gov.cn.

BEIJING CITY LIBRARY
(Čína)


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

